
 

 

 
 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Boletins..........................................................................................................................................................................................................................2 
Avisos............................................................................................................................................................................................................................2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal.......................................................................................................................................................................................................2 
Editais............................................................................................................................................................................................................................6 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Editais...........................................................................................................................................................................................................................6 

 

           Porto Alegre, 13 de julho de 2018.    Edição n. 2415 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 13 de julho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2415 

 

  
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 

 
BOLETIM N. 234/2018 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
CONCEDER 
- o abono de permanência, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005 e do artigo 3º da Instrução Normativa n.º 
03/2011, à Dra. MARIA COUGO OLIVEIRA, Promotora de Justiça de entrância intermediária, ID n.º 3426912, a contar de 18 de junho 
de 2018, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária (PR.00576.00371/2018-9 - Port. 2266/2018).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de julho de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

AVISO N. 02/2018 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais e na forma do art. 14 do 
Provimento nº 33/2008, AUTORIZA os Membros do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul a participarem do XIV 
Congresso Estadual do Ministério Público, no período de 01 a 04 de agosto de 2018, na cidade de Gramado/RS, sem ônus para o 
Estado e sem prejuízo das funções normais.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de julho de 2018.  
Registre-se e publique-se. 
 

FABIANO DALLAZEN, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
BOLETIM N. 228/2018 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE conceder as vantagens a seguir: 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Marisa Lara Adami da Silva 3423433/1 19/06/2013 a 17/06/2018 

Thales Volcato Pereira 3428516/1 28/06/2013 a 26/06/2018 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de julho de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de julho para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de 
Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 
 

BOLETIM N. 229/2018 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE conceder as vantagens a seguir: 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Angelita Scheffer Piovesan 3441636/1 01   15 % 08/06/2018 

Anne Elise Amaral Goncalves Bartochak 3445186/1 01   15 % 26/06/2018 

Cristiane Wagner Durante Della Mea 3441610/1 01   15 % 05/06/2018 

Danuza Fontoura Moreira 3443159/1 01   15 % 16/06/2018 

Marta Gislene Parizotto 3441717/1 01   15 % 18/06/2018 

Marta Martins Barreiro 3428150/1 02   25 % 08/06/2018 

Mauro Luiz Giongo 2704692/2 01   15 % 05/06/2018 

Michelle Nobrega Garcia 3441857/1 01   15 % 28/06/2018 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 13 de julho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2415 

 

  
Patricia Noschang 3441741/1 01   15 % 20/06/2018 

Ursula Petrilli Dutra Christini 3386961/4 01   15 % 07/06/2018 

Valentin Friedrich 3441830/1 01   15 % 27/06/2018 

Zoila Alvorina da Silva Larrea 3432238/1 01   15 % 06/06/2018 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Adilson Vinicio Carneiro 4254554/1 01   03 % 29/06/2018 

Alexandre da Silva Eiras Fernandes 3790053/1 04   12 % 15/06/2018 

Aline Argimon Hermann 3451143/1 03   09 % 12/06/2018 

Alvaro Cousandier Rodrigues 3444201/1 07   21 % 10/06/2018 

Ana Lucia Marc 3451119/1 03   09 % 12/06/2018 

Ana Lucia Vieira Vargas 3434990/1 06   18 % 23/06/2018 

Ana Regina Rossetto Jahn 3446182/1 10   50 % 06/06/2018 

Andrea Canovas de Amorim 3451127/1 03   09 % 12/06/2018 

Andreza Alcantara 4254562/1 01   03 % 29/06/2018 

Angelita Scheffer Piovesan 3441636/1 05   15 % 08/06/2018 

Anne Elise Amaral Goncalves Bartochak 3445186/1 05   15 % 26/06/2018 

Arlindo Biscaino Pahim 3435580/1 08   24 % 27/06/2018 

Carlos Alexandre Pires Araujo 3432343/1 09   27 % 22/06/2018 

Carolina Degane Fraga 3660680/1 02   06 % 11/06/2018 

Caroline Webber Guerreiro 3447472/1 04   12 % 29/06/2018 

Claudiomiro de Vargas Paz 3362736/2 07   21 % 03/06/2018 

Cristiane Wagner Durante Della Mea 3441610/1 05   15 % 05/06/2018 

Cristine Tedesco 3439747/1 07   21 % 21/06/2018 

Daiane Mezzomo Grazziotin 3447235/1 04   12 % 08/06/2018 

Danuza Fontoura Moreira 3443159/1 05   15 % 16/06/2018 

Diogenes Solano Schroder 3447375/1 04   12 % 16/06/2018 

Dirceu Luis Alves 3428176/1 09   45 % 12/06/2018 

Éverson Giovani Monteiro 3429938/1 11   55 % 03/06/2018 

Ezequiel Schneider Santana 3663132/1 02   06 % 17/06/2018 

Fabiane Tasca 3447200/1 04   12 % 08/06/2018 

Fabio Generosi 3661890/1 02   06 % 11/06/2018 

Franciele Rodrigues Filipin Marczewski 3665909/1 02   06 % 24/06/2018 

Gieco Coelho Machado 4200110/1 03   09 % 12/06/2018 

Gilberto Hadlich Correa de Barros 3451160/1 03   09 % 12/06/2018 

Gilbran Tagarra Farinha 3447332/1 04   12 % 22/06/2018 

Gilmar Roberto Duarte Ferreira 3428974/1 09   45 % 18/06/2018 

Gislaine Krieger Nectoux 3434982/1 06   18 % 24/06/2018 

Gunar Della Costa de Castro 3451216/1 03   09 % 26/06/2018 

Heloisa Valerio Schmitt 3620786/1 08   40 % 28/06/2018 

Jeferson Ferret Cassanta 3447324/1 04   12 % 25/06/2018 

Joel Fabricio Berwian 3447197/1 04   12 % 03/06/2018 

Jorge Alberto Duarte da Silva 3433358/1 09   45 % 05/06/2018 

Leonardo Sarmento 3451208/1 03   09 % 22/06/2018 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 13 de julho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2415 

 

  
Makeli Loss Dias 3447316/1 04   12 % 16/06/2018 

Marcia Pacheco Pozo 3447286/1 04   12 % 10/06/2018 

Marta Gislene Parizotto 3441717/1 05   15 % 18/06/2018 

Marília Kraemer Grillo 4252039/1 01   03 % 14/06/2018 

Mauro Luiz Giongo 2704692/2 05   15 % 05/06/2018 

Michelle Nobrega Garcia 3441857/1 05   15 % 28/06/2018 

Orlando Roberto de Souza Martins 3440508/1 06   18 % 30/06/2018 

Otavio Goncalves Rohrig 3435016/1 06   18 % 29/06/2018 

Patricia Noschang 3441741/1 05   15 % 20/06/2018 

Paulo Cesar Bertollo 3665275/1 02   06 % 23/06/2018 

Paulo Sergio Carvalho 3436136/1 06   18 % 07/06/2018 

Regis Luciano Pereira Bittencourt 3451151/1 03   09 % 12/06/2018 

Ricardo Machado de Brito 3434974/1 07   35 % 04/06/2018 

Rodrigo Paz Fernandes 3624978/1 03   09 % 16/06/2018 

Tasiana Klug da Silva 4437306/1 03   09 % 13/06/2018 

Ursula Petrilli Dutra Christini 3386961/4 05   15 % 07/06/2018 

Valentin Friedrich 3441830/1 05   15 % 27/06/2018 

Zoila Alvorina da Silva Larrea 3432238/1 05   15 % 06/06/2018 
  

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Adroaldo Luiz Minossi Costa 3433340/1 22/06/2013 a 20/06/2018 

Alexandre Pereira Costa e Silva 3431991/1 30/06/2013 a 28/06/2018 

Aline Vaccari Coimbra 3441644/1 10/06/2013 a 08/06/2018 

Ana Claudia Gama 3441679/1 14/06/2013 a 12/06/2018 

Ana Marcia Dick 3441580/1 06/06/2013 a 04/06/2018 

Ana Paula Lopes dos Santos 3378195/2 17/06/2013 a 15/06/2018 

Angelita Scheffer Piovesan 3441636/1 10/06/2013 a 08/06/2018 

Carla Maria Pellenz 3441539/1 06/06/2013 a 04/06/2018 

Carolina Saalfeld Pinto Ferreira 3808920/1 01/07/2013 a 29/06/2018 

Claudia Machado Philomena 3441563/1 06/06/2013 a 04/06/2018 

Claudia Sommer Maia 3444708/1 02/07/2013 a 30/06/2018 

Cristiane Wagner Durante Della Mea 3441610/1 07/06/2013 a 05/06/2018 

Daniel Alexandre Cerqueira 3448886/2 15/06/2013 a 13/06/2018 

Elimar Vidal de Siqueira 3433293/1 04/06/2013 a 02/06/2018 

Fabiana Bauermann Bauer 3441687/1 13/06/2013 a 11/06/2018 

Fabiane Klein Stelter 3441822/1 27/06/2013 a 25/06/2018 

Guilherme Spader 3805239/2 17/06/2013 a 15/06/2018 

Janaína Barrios Araujo 3804631/2 03/06/2013 a 01/06/2018 

Jorge Alberto Duarte da Silva 3433358/1 28/06/2013 a 26/06/2018 

Leandro Ivan Mallmann 3441598/2 07/06/2013 a 05/06/2018 

Ligia Fatima Zaffari 3354776/2 20/06/2013 a 18/06/2018 

Lilia Silva Bertoluci 3433366/1 02/07/2013 a 30/06/2018 

Manir Tlaija Junior 3441660/1 13/06/2013 a 11/06/2018 

Marcelo Zuanazzi Zanella 3431320/1 02/07/2013 a 30/06/2018 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 13 de julho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2415 

 

  
Marcius Alexandros Antunes de Almeida 3441750/1 22/06/2013 a 20/06/2018 

Marta Gislene Parizotto 3441717/1 20/06/2013 a 18/06/2018 

Mauro Luiz Giongo 2704692/2 07/06/2013 a 05/06/2018 

Michelle Nobrega Garcia 3441857/1 30/06/2013 a 28/06/2018 

Nailza da Silva Rosa 3441776/1 27/06/2013 a 25/06/2018 

Patricia Noschang 3441741/1 22/06/2013 a 20/06/2018 

Paula Luciane Roese Sanfelice 3438805/1 06/09/2012 a 04/09/2017 

Rafael Steinhaus 3433307/1 12/06/2013 a 10/06/2018 

Silvia Al Alam Pouey 3806383/1 20/06/2013 a 18/06/2018 

Ursula Petrilli Dutra Christini 3386961/4 09/06/2013 a 07/06/2018 

Valentin Friedrich 3441830/1 29/06/2013 a 27/06/2018 

Willian Dione Tuchtenhagen 3795330/1 08/05/2013 a 06/05/2018 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de julho de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de julho para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 

 
 

BOLETIM N. 230/2018 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE conceder as vantagens a seguir: 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Adriana Claudia Silvestrin Lara 3374939/3 06   18 % 19/06/2018 

Ana Paula da Silva Correa 3664600/1 02   06 % 23/06/2018 

Bárbara Stahl Chagas Tanger Jardim 3658678/1 02   06 % 04/06/2018 

Cristina Chanan 4254546/1 01   03 % 29/06/2018 

Daniela Fettermann Schultz 3428648/1 09   45 % 17/06/2018 

Fernando Velho Perna 3451240/1 03   09 % 23/06/2018 

Laura Menezes Bins 3451232/1 03   09 % 26/06/2018 

Leandro Miraglia Moreira 4252950/1 01   03 % 20/06/2018 

Lucia Janete Caminski 3431258/1 07   21 % 06/06/2018 

Luciandro Araujo Caetano da Luz 3663698/1 02   06 % 18/06/2018 

Nathália Yasmini Hoffmann da Silva 4252390/1 01   03 % 16/06/2018 

Paula Pellegrino da Cruz 4254384/1 01   03 % 28/06/2018 

Pedro Henrique Carneiro Mosmann 4252411/1 01   03 % 16/06/2018 

Veridiana de Menezes Somavilla 4257332/2 01   03 % 27/06/2018 
 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Carine Dumke 3810461/2 13/06/2013 a 11/06/2018 

Maria Jose de Carvalho 3430537/2 28/06/2013 a 26/06/2018 

Matheus Kintschner Rossi 3806316/1 18/06/2013 a 16/06/2018 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de julho de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de julho para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral de 
Justiça, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 
  

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 13 de julho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2415 

 

  
BOLETIM N. 235/2018 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  
EXONERAR 
- a contar de 12 de julho de 2018, a servidora ANA LAURA 
VINCK SABADIN, ID n.º 4460774, do cargo em comissão de 
Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (Port. 2296/2018). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 
de julho de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos. 
 
 

 
EDITAL N. 109/2018 

Resultado do Edital nº 100/2018  
REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO  

(DEMP 04/07/2018) 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00392/2018-5, encontra-se disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital nº 100/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 
de julho de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 
 

EDITAL N. 110/2018 
REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), a 
divulgação do local em que será oferecida vaga para 
provimento mediante remoção, sem ônus para esta 
Procuradoria-Geral de Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE 
de 11/12/2007. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 
de julho de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N. 111/2018 
REMOÇÃO DE OFICIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), a 
divulgação dos locais em que serão oferecidas vagas para 
provimento mediante remoção, sem ônus para esta 
Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE 
de 11/12/2007. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 
de julho de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 
 

EDITAL DE ABERTURA 
Atuação Integrada em Situações de Risco Excepcional 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas atribuições 
legais, TORNA PÚBLICO que, a partir desta data, encontram-
se abertas, permanentemente, as inscrições para habilitação 
de interessados em atuar com o Promotor de Justiça natural 
em investigações e processos potencialmente geradores de 
risco excepcional à integridade física decorrente do exercício 
da função, fins de impessoalizar a atuação ministerial 
(Provimento n.º 39/2018-PGJ). Os candidatos deverão efetivá-
las por meio de requerimento dirigido, via Sistema de 
Protocolo Unificado – SPU, à Subprocuradoria-Geral de 
Justiça para Assuntos Institucionais. Será permitida a 
desistência dos habilitados a qualquer tempo. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
julho de 2018. 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

http://www.mprs.mp.br/�
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/�
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/�
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/�

	/
	Diário Eletrônico
	Ministério Público do Rio Grande do Sul
	Procuradoria-Geral de Justiça
	AVISO N. 02/2018 – PGJ
	O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais e na forma do art. 14 do Provimento nº 33/2008, AUTORIZA os Membros do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul a participarem do XIV Congresso Estadual do Mini...
	PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de julho de 2018.
	Registre-se e publique-se.
	FABIANO DALLAZEN,
	Procurador-Geral de Justiça.
	BOLETIM N. 228/2018
	BOLETIM N. 229/2018
	BOLETIM N. 230/2018
	EDITAL N. 109/2018
	EDITAL N. 110/2018
	EDITAL N. 111/2018
	EDITAL DE ABERTURA

	Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.

		2018-07-13T09:53:38-0300
	RODRIGO ALVES:85556203091




